usuris. lucris & aliis. ac si primo inciperet
uiuere. ut dicit **Seneca.** **Q**uid autem est tur-
pius quam ipsum quod senectute uiuere incipiens.
Tertii sunt indisciplinati in conuersando.
Et hoc sequitur ad duo. **P**rimo. cum enim est
insipiens in cognoscendo. & piger in operan-
do. sequitur indisciplinatus & dissolutio in con-
uersando. **S**icut enim dicit **Alexander.** ad
uirtutum exercitium in corde interius sequitur
morum compositio in corpore exterius.
et e conuerso. **U**n **Barth. iij.** dicit. **H**ic
discipline non inuenerunt. propterea perierunt.
Ideo **Ps.** consulit. **A**pprehendite discipli-
nam ne quando irascatur dominus. & percaris
deuia iusta. **Q**uarti sunt insatiabiles in pec-
cando. et hoc sequitur congrue ad praedicta. quia
cum est insipiens & ociosus & moribus in-
disciplinatus & curiosus. sequitur quod sit ad om-
ne pronus peccatum & insatiabilis fame
licus. **Q**uia peccati delectatio non satia-
tem sed famem parit. **U**n **de filiis prodigii**
consumpra tota portione cum meretrici-
bus dicit. **E**go autem hic fame perco **Luce.**
xv. **V**ere fame perit qui in aliquo crea-
to bono extra deum satiari querit. **Q**uia
dicit **Aug.** in libro confessionum. **Q**uis co-
pia que deus non est inopia est. **H**os igitur
ne pereamus de uia iusta. semper clamemus
ad dominum iesum christum ut nos liberet de
periculis uitae praesentis & perducat per hoc
mare spaciosum ad portum salutis eterne
Quod nobis prestare dignetur.

Dñica quarta post octauas epiphaniae
Sermo XXVIII.

Simile est regnum
celorum homini qui seminavit
semen bonum **Matth. xij.** **D**ar-
ci. iij. **D**ominicus tribus praecedentibus ostē-
dit nobis mater sancta ecclesie potentiam
mirificam nostri saluatoris. & hoc in operatio-
ne miraculorum tam in terra quam in mari. **N**unc
ista dominica sequenti uult ostendere ipsius sapi-
entiam profundissimam. et hoc per salubre para-
bolam & exemplorum salutarium eruditionem. **U**n
in hac dominica uult nos docere quantum nobis no-
ceat nostra negligentia. & si in eo quod nobis dor-
mientibus & in custodia nostri corporis torpenti-
bus. **D**iabolus tanquam inimicus supeminat
nobis menti nostre uicia. et ita inficit in nobis

Dominica quarta post octa. epi.

semen diuinū in nobis seminari. In figura huius samson missis tricenis vulpibus igne combussit omnia sacra philistinorum. ut dicitur **Judic. xvi.** Sampson licet sepe significat christum in scripturis. quantum ad quendam mysteria sue passionis et resurrectionis. tamen hic significat diabolum. nec absurde. **Sepe enim secundum Gregorium** pro rem iusta significat iniusta. Interpretatur autem samson quasi sole eorum. sol propter illam claritatem in qua creatus fuit. De qua dicit **Eszech. xxxviii.** Tu signaculum similitudinis dei. in paradiso deliciarum fuit. Sol ergo dicitur eorum qui imitant eum in claritate superbie. quia ipse est rex super omnes filios superbie. ut dicit **Job. xli.** Hic ergo mirum tricenas vulpes. i. multas astutias dolos et fallacias quibus comburere nititur omne semen diuine gratie et veritatis. Et hoc est quod dicitur de eo **Quod dormieribus hominibus supseminauit zizania.** Simile dicitur de syrenibus monstris marinis. qui cantu suo sopiunt nautas. et postea in somno cum nauis subuertitur. Sic intendit diabolus. proponit vera et interdicit falsa. ostendens dulcia et exhibens amara. Sic dicit euangelium presens quod pronuntiatur populo ita. Simile est regnum celorum etc. Sicut autem habet ex eodem capitulo quod discipuli exquisierunt expositionem huius parabole a christo. pro quod significant istam parabolam magni fore mysterium et intellectus spiritualis. Si ergo apostoli quesierunt intellectu mysticorum. multo magis nos querere debemus gratias spiritus sancti a christo. Nam iuxta **Augustinum** qui sine christo prouident se existimant. non prouident sed stultus appellandus est. **xxvi. q. ii.** qui sine. Ab ipso enim datur gratia unicuique secundum mensuram donationis eius. **Ad Ephe. iiii. q. j.** Dulce. Ut igitur ipse in nobis bonorum semen gratie sue seminare dignetur ad matrem eius prouidentiam que sine virili semine ex sola spiritus sancti supuentione semine vite eterne christum filium dei cocepit et peperit recurrant. salutates eas voce amena dicentes. **Aue maria gratia.** Simile est regnum celorum homini qui seminat semine bonum in agro suo etc. In euangelio prout tria describunt. Primo namque describitur diuina bonitas. in eo quod seminat semen bonum. Secundo describitur diabolica iniquitas. in eo quod supseminauit zizania. Tertio describitur diuine iusticie et gratie. in eo quod ordinare iussit segregare zizania a tritico. **Primum de**

scribitur in principio. ibi. **Sile est regnum celorum boni qui seminat semine bonum.** Secundum cum dicitur. cum autem dormieret homines. Tertium cum subditur. accesserunt ergo serui eius.

Dixi primo quod in prima parte describitur diuina bonitas in eo quod seminat semine bonum. **Ubi dicitur.** Dixit iesus parabolam hanc. **Istud factum est anno predicacionis primo.** Postquam enim christus in domo quadam indeorum predicasset. exiit tunc ibidem scribis iudeis et pharisaeis et futuris de iporum blasphemiam. pro qua opera sua diuina ascribebant beelzebub principi demoniorum. exiens inde venit ad mare gentium ibique sedens in nauicula plures parabolas dixit. Inter quas ista fuit vna precipua. **Dicit autem Hieronymus.** Quod parabola est rex discrepantium sub aliquo similitudine facta collatio. Simile est regnum celorum. i. militans ecclesia. quod dicitur celi. scilicet propter vite sublimitatem qua debet viuere. iuxta illud. **Misa autem conuersatio in celis est.** **Philipp. iij.** Propter claritatem doctrine. quod debet fulgere. **Matth. v.** Sic luceat lux vestra. Tertio propter stillas. i. personarum diuersarum multipliciter. **De quo Gregorius. xxvii. li. mora. ca. iiii.** tractans illud **Job.** Qui auferit stillas pluuię. Duo inquit in hac vita sunt genera hominum. **Unum bene viuentium sed nulla docentium.** Aliud non recte viuentium sed tamen recta docentium. sicut in celi facie alie stelle prouidentur quas nulle pluuię sequuntur. alie prouidentur quearentem terram magnis imbribus infundunt. Simile est ergo regnum celorum. i. negocium militantis ecclesie. homini. i. christo qui seminat uel semine bonum. i. fidem suam plantauit in cordibus fidelium per predicationem. uel bonum semine est uoluntas bona. **Item Boetius.** in agro suo. i. in ecclesia uel mundo. **Suo dicitur propter hereticos qui dicebant mundum uisibilem a malo deo creatum.** quod falsum est. **Unum in simbolo.** creatorem celi et terre credimus unum deum. **Et dicitur.** quod est semine bone uoluntatis in nobis. cum tamen non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis. **ii. Cor. iiii.** Non deo in nobis est et ex nobis quantum ad cooperacionem non quantum ad infusionem. **C.** Circa istud est sciendum quod hic tanguntur conditiones requisite unicuique christiano ad salutem consequendam meritorie. que describuntur in his uerbis. **Et tanguntur sex conditiones.** Primo ut sit homo. per uitam rationalem. non bestia per sensualitatem. **Unde dicitur.** Simile est regnum celorum

homini. non bestie. naz reuera nullus me-
retur admitti ad regnum celorum nisi ra-
tionabiliter viuens. Quod patet ex eo qd ad
factus fuit homo in animam viuente in sta-
tu innocētie. qui si tenuisset imaginez dei.
que est in parte rationali puenisset ad re-
gnum celorum. etiā sine morte media. Sed
qd scriptū est de eo in Ps. Homo inq̄t cū
in honore esset nō intellexit. cōparatus est
iumentis insipientibus. **Bern.** sup **Lanti.** ser-
mone. **xxxvi.** Ecce qualē se homo iuenit de
similitudine dei in similitudinē iumentū.
Uñ cui prius ex psona sancte trinitas di-
ctum fuit. **Ecce adaz** q̄s vnus ex nobis fa-
ctus est. illi postea bestie poterant dicere.
Ecce adam factus est quasi vnus ex nobis.
Sed diceret. que ē vita rationalis et hu-
mana. et q̄ bestialis et pecorina. Rūdeo bre-
uiter fm **Bern.** in q̄busdā suis sententijs.
Q̄ tria faciūt hominē rationale et sanctus
in vita. scz victus sobrius. actus iustus. et
sensus pius. **Victus** sobrius. si cōtinēter. si
socialiter. si obediēter. si caste. si caritative
et humiliter vixerim. **Sed** p̄ continentia
castitas. p̄ socialitate caritas fouetur. **Actus**
iustus erit si fuerit rectus discretus et fru-
ctuosus. **Rectus** p̄ bonā intētionē. discre-
tus p̄ mensuraz possibililitatis. fructuosus
p̄ utilitatez proximoz. **Sensus** pius erit
si fides nostra deū sentit summe potentes
summe sapientē summe bonū. vt p̄ ei⁹ po-
tentia credamus adiuuari infirmitatē no-
stram. p̄ eius sapientia nram credam⁹ cor-
rigi ignorantia. p̄ eius bonitate nram cre-
damus abluī iniquitatē. **Decille.** **Ecce** de
scripsi tibi hominē rationale nō vtiqz phi-
losophicū et naturale sed vt catholicus et fi-
delem. **Si** autē queris. q̄s sit homo bestia-
lis. Rūdeo fm **Aug.** in libro de salutari-
bus documētis. **Bestialis** homo est q̄ fa-
cit quod vult. q̄n vult. quantū vult sine te-
pore sine mensura sine modo comedit bi-
bit doz. mit ludit quādo vult quantū vult
nullā habens mentē ad celestia implicat⁹
terrenis neglectus eternis. **Uñ** ap̄lus. **f.**
Corinth. ij. Animalis inquit homo nō perci-
pit que dei sunt. stulticia enī inest illi. **Et** ve-
re talis stultus est q̄ fm carne viuūt. **De** q̄
ap̄lus alibi. **Si** fm carne vixeritis morie-
mini. **Et** iterū ad **Philip. ij.** Qui terrena
sapunt quozū deus venter est et gloria in
confusione ipozū. imo nō homo sed dia-